



مسرت داریم نامه جدیدی که انتظار نشر آن را می کشیدیم تحت عنوان ستوری در مرکز حکومت اعلای مینه با انتشار خود آغاز کرده و اینک نخستین شماره آن که به شمال فرخنده اعلیحضرت همایونی مزین بود بمطالعه رسید. صیغی نشر این جریده نه تنها اهالی و حکام و مامورین آن ولا را مسرور ساخته بلکه تمام عالم مطبوعات وطن و بالخاصه افراد حساس و آنها را که به تحریر و نگارش ذوق سرشاری دارند نوید بخشیده است.

اخبار اصلاح که به ترفی و پیشرفت مطبوعات وطن علاقه و دلچسپی مخصوصی دارد نیز به تقریب طوع این ستاره جدید احساسات پر مسرت خود را متصل سه روز در طی مقالاتی ابراز نمود. حقیقتاً جای مسرت است درین موقع بحران که تمام جرائد و مطبوعات دنیای خارج به نسبت قلت مواد طباعتی و کفایت از تعداد صفحات و قطع خود کاسته اند جریده جدیدی با قطع مناسب و حروف تازه و طبع موزون در قطار مطبوعات وطن قرار میگردد.

از این اقدام مهم و برجسته چنین برمی آید که با توجه حکومت بیادارما و پیش بینی های صحیح ریاست مستقل مطبوعات شئون مطبوعاتی وطن مترقی بوده و اطمینان بخش است. نظر به این اقدام برجسته و بزرگ انتق آینده مطبوعات وطن خرابی درخشان مینماید و به یقین میتوان گفت که پیشرفت های مطبوعاتی و عرفانی وطن عزیز روز افزون و امید افزاست. و وطن تشنه مطبوعات و معارف بوده و لازم است تا دم های سربیی در راه پیشرفت و تعمیم معارف برداشته شود. جرائد و مطبوعات در حیات توده و تئوری افکار عمومی تاثیر بزرگی داشته با اعطای تعلیمات مفید، رهنمائی های مهمی در راه سیر ترقی جامعه می نماید.

هر قدریکه دائره نفوذ مطبوعات بیشتر و وسیع شود بهمان اندازه در تنویر اذهان توده خدمت بعمل می آید. تاسیس و نشر این نامه و افتتاح مطبعه در سر زمین معروف و تاریخی مینه یک امر بسیار حتمی و ضروری پنداشته میشود.

باید متذکر شد که جرائد و مطبوعات همیشه محتاج به کمک و معاونت های مادی و معنوی بوده بدون مساعدت معارف خواهان وطن نمی تواند طوریکه شاید و باید به تنهایی به مقاصد عالی خود نائل شود. امید و ائق داریم به هیچیکه معارف خواهان آنولایش از تا سیس مدیریت مطبوعات دست معاونت را دراز کرده بودند آئنده نیز از هیچ گونه کسب و کاری که جز خدمت در راه معارف و سعادت وطن منظوری ندارد دریغ نخواهند کرد.

در خاتمه نشر این نامه هفت ه وار راه نگارنده آن نیاغلی عبداللطیف خان نشاط و عالم مطبوعات و اهالی و مامورین آن ولایت بیک گفته موقت کارکنان آن را در راه پیشرفت وظائف ایشان خواسته آئنده درخشانی را برای معارف و مطبوعات وطن آرزو میکنم و ضمناً از مطالعین محترم خواهش مینمیدم تا درین جریده هفت ه وار

در اواسط ماه اپریل سال گذشته در مقابل يك اطلاعیه که از طرف جاپانی ها نشر گردیده بود تمام دنیا دچار تعجب و حیرت شدند.

مخالف جاپانی بیبار دمان شهر توکیو و چندین شهرهای دیگر جاپان را از طرف طیارات امریکائی اعلام کرده و در اطراف موضوع معلومات مفصل و جامعی داده بودند و گفته میشد که بمباردمان مذکور در بین اهالی جاپان يك لاش و هیجان بزرگ تولید کرده و در شهرها نیز خسارات زیادی وارد نموده است. و تمام چشمها بطرف واشنگتن نگران بود تا در اطراف این خبر معلومات آخری را حاصل بتوانند.

اما واشنگتن از خود کدام معلوماتی نداشته و تنها اطلاعاتی را که از توکیو رسیده بود تکرار کرده میرفت و از اعطای معلومات مزید خودداری مینمود. مسئله بمبار دمان توکیو برای يك مدت بحالت اسرار باقی ماند و بالاخره امریکائی ها بمباردمان شهر توکیو و دیگر شهرهای جاپان را از طرف طیارات خود اعلام نمودند مگر این مسئله که حادثه مذکور چگونه ترتیب یافته بود تا امروز در پرده خفا مانده است تعجب درین جا است؛ طیاراتی که شهر توکیو و دیگر شهرهای جاپان را بمباردمان کرده اند آیا از جزائر توکیو پرواز کرده اند؟ یا از خاک های اشغال نا شده چین رخناسته اند؟ و یا ذریعه چهار زات طیاره بردار حمل گردیده اند؟

امریکائی ها تا امروز هیچکدام ازین سوالات جوابی نداده بلکه از دادن جواب صرف نظر کرده اند. امریکا در موقع سالگرد این حادثه يك سال قبل قرار گذاشته بود که پرده اسرار را از روی واقعه مذکور که تمام دنیا را به خود علاقه مند و متوجه ساخته است بردارد. چنانچه پرده از روی کار برزده شد و رسماً اعلان گردیده؛ طیارا تیکه توکیو و دیگر شهرهای جاپان را بمباردمان نموده اند بدریعه چهار طیاره بردار موسوم به هورنت حمل گردیده و از همین چهار پرواز نموده اند نظر به معلوماتیکه داده شده

چهار (هورنت) در یک موضع قریب سواحل جاپان خود را رسانیده و طیارات محموله آن که عبارت از (۸۰) عدد طیاره امریکائی بوده از آن جا بجاک جاپان پرواز نمودند و قرار تعلیماتیکه برای طیاره رانهای مذکور داده شده بود مراکز عسکری راهدف قرار داده و بمباردمان نمودند. اما طوری که مخالف جاپان بصورت مفصل اطلاع دادند طیارات مذکور به يك قسمت شهرهای بزرگ صنعتی جاپان راکه توکیو هم در آن جمله شامل بوده است بمباردمان کرده و بعد از آن از جمله طیارات مذکور ۶۴ عدد آن بجاک چین و پنج عدد آن بجاک روسیه فرود آمده اند و سه عدد آن مقفود گردیده و ۸ عدد آن جز بجاک جاپان فرود آورده شده و اسیر گردیده اند.

وطن اشتراک نموده و در بدل مبلغ ۱۲ افغانی سالانه معلومات قیمت دار جدیدی بدست آرند. طبقه معارف البته به نصف این قیمت از محتویات آن میتوانستند استفاده کنند.

حکومت امریکا برای دو لیتل صاحب منصبی که این حرکات را اداره میکرد عالی ترین نشان دولت را اعطا نموده است.

بعدها در امریکا نسبت باین بمباردمان که يك سال قبل بعمل آمده بود يك واقعه بزرگ و هیجان آور تر دیگری رونما گردید.

جاپانی ها اسرای امریکائی راکه بدست آورده اند باین واسطه که هدف های غیر نظامی را بمباردمان کرده اند ملامت ساخته و تحت محاکمه گرفته اند و از بین آنها بعض اشخاص را چاندماری کرده اند.

نظر به ادعای جاپانیها اشخاصیکه چاندماری شده اند کسانی بوده اند که مواقع غیر نظامی را بمباردمان کرده و باین گناه خود اقرار و اعتراف نموده اند. امریکائی ها در يك نوشته که به وسیله حکومت سویدن به حکومت جاپان داده اند این حرکت جاپانیها را باین لجهت نهایت درشت و خشن پرست کرده اند.

درین نوشته از آن مقاله که سابقاً در جینوا با مضامین رسیده و مقاله مذکوره از طرف جاپان هم قبول شده بود بحث گردیده و مخصوصاً همان مواد مقاوله مذکوره که در باب اینگونه اسرای جنگ احکام صریحه دارد بیکان بیکان تشریحاتی داده شده و بالاخره از اینکه جاپان هیچکدام از احکامات مقاوله مذکوره را مراعات ننموده است اظهار تأسف گردیده است.

روزولت رئیس جمهور و فیکه از سفر مکسیکو مراجعت کرد و بمگردیکه بجاک امریکا قدم گذاشت از (کورپوز چرسی) بیان نامه مفصلی انتشار داده و در بیان نامه مذکور این حرکت حکومت جاپان را تقییح کرده و ماهیت موضوع را به اهالی امریکا بصورت واضح و مفصل اعلام نمود.

نظریه بیانیه روزولت حکومت امریکا از محکومیت طیاره رانهای اسیر شده خود بتاريخ ۱۲ مارچ ۱۹۴۳ اطلاع یافته است. روزولت اظهار داشت که در باب انتشار نوشته که جاپان داده است او امر لازم را اعطاء نموده و ترجمات اخیر بیانیه خود این حرکات جاپانی ها را بنام حرکات خلاف قانون گفته است.

آیا حکومت امریکا بمقابل این حرکات جاپان چه اقدام و رویه را در پیش خواهد گرفت؟ در بیانیه روزولت باین سوال جواب داده شده است. اگرچه امریکا حق دارد بمقابلیه لامل ببرد از دامای قراریکه معلوم گردیده است حکومت امریکا نخواهد بهمه یک حرکتی اقدام نماید.

امریکا اظهار میدارد که باید کسانی که ازین حرکات مسؤل شناخته میشوند. شخصاً جز اذاعه شوند. از اینکه امریکا موضوع مقابله بالمثل را در برابر اوضاع جاپان بیان آورده و باین صورت هنگامه قتال اسرای مقابل را گوشزد مینماید چنین معلوم میشود که امریکا ازین مسئله صرف نظر مینماید. مگر هیجانی که این حادثه در افکار

دهغو دیاسه دبرنج (زبرو) دمعد نو مرکز بر مخ تک کریدی اوددهغو دویلی کولو فابریکه هم جوړه شویده. دهغی منطقی په شاؤ خوا کښې دهغو یوبل معدن هم موندلی شویدی.

دنکل لویه مؤسسه هم کارکوی اونکل پکښې ویلی کښې. (د خلیلی) داوسپنی دمعدونو ذخیره د (مکنیتو کورسک) له نوع لوئی مؤسسی دخو کالو لویو کارودپاره کفایت کوی هغه فزات چه له دی معدن خنجه په لاس راخی ډېر فنی خواص لری. دهغدی دپاره چه اورال دمختلفه معدنو مهم منبع دی هلته لوئی فابریکی جوړدی شویدی او د (مارتین) له نوع لوئی بخاری. به په دی کال کښې په سر ورسپږی. هغی ناحیه ته ژدی د اوسپنی یو لوی معدن چه کروم لری کشف شوی په دی لحای کښې هم کوبالت او هم مارکنت وجود لری ددغو دوومهمو مادو اوسپنل جاری دی او ډېر مهال دی چه په سلونو تن هغه مواد اوسپنلی شوی اود هغی ناحیه حری فابریکونه د حریبی آلتو جوړولو دپاره لېږلی دی. دسپنی او سپنی مارگنت، کروم، نکل، کوبالت دولفرام او مومواد و اوزورو معادن داورال دناحیه دفلز سازی فابریکو دپاره به خورامهم خدمتونه وکړی.

۱۹۴۳ کال دهغی ناحیه دپاره د درندو ماشینو جوړولو کال دی دماشین جوړولو دیوی لوئی فابریکی پخته کاری لمری په سر رسیدلی اوژر به ددغی فابریکی نوری شعبی په سر ورسپږی او په دغی فابریکی کښې هره ورځ په ډېره اندازه چوډن ویلی کښې. هغه عملیات چه داورال دصنعتی کرخو او دپاره جاری دی او شی نتیجې تری آخستی شویدی او نو دی را تلو نسکو وختو کښې به دهغه لحای دحریبی فابریکو محصولات دسر و لښکرو دپاره لوی خدمتونه وکړی. لمری له دی داورال په سین کښې داوبو د یو لوی مخزن دپاره کار جاری شوی ددی مخزن مجموعی قوه خاور ملیارد متر مکعب او به سنچول شوی ده هغه مهال چه دهغه مخزن کار سر ته ورسپږی داوبو وی جزیری ته په ۳۲۰ کیلو متر مربع مساحه تشکیل ورکوی. په اورال کښې کیمیاوی صنایع هم کار

اهالی امریکا بوجود آورده است خیلی عمیق میباشد همچنان ازین حرکت جاپان هم معلوم میشود که جاپان باین متصد به محاکمه و اعدام اسرای امریکائی اقدام نموده است تا ازین قبیل بمباردمانها مقدمه جلو گیری بعمل آورده باشد زیرا بمباردمان شهرهای یرنفوس برای جاپان یگانه موضوع قابل نگرانی بوده است. مگر رویه که در امریکا پیدا شده است تماماً عکس این واقع گردید چنانچه از خبرهای واسله معلوم میشود بسیاری از طیاره رانهای امریکائی برای بمباردمان مکرر شهر توکیو جرأت پیدا کرده و درخواست امر واجازه مینماید و اهالی امریکا نیز حکومت را تضییق مینماید تا در مقابل جاپانیها مجاربه را شدت بدهد و فتوح را با سرعت هر چه تمامتری حاصل نماید.

و انتها

خر گندونی

محمد افضل خان ساکن گذر برانچه ها خریداری پوست های بزی و گوسفندی ریاست ارزاق را قرار داد نموده مرجع مزایده تا ۱۵ روز ریاست ارزاق (۲۵۲) با اندازه تخمیناً ۴۹ جریب املاک مزروعی واقع جنگلک چهار دهی برای سال ۱۳۲۳ با جاره داده میشود مرجع مدیریت نمایندگی نساجی متصل زیارت شاهد و شمشیره علیه الرحمه (۲۴۹) ۳-۳